CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarafranca.sp.gov.br

Rua da Câmara, 1   Bairro São José   CEP:  14.401-278
Fone: (16) 3713-1555  Fax: (16) 3713-1500  DDG 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br

I N D I C A Ç Ã O  N º                /2024

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Franca (SP).

DESPACHO

Encaminhe-se à autoridade
competente.

Plenário,  em ____________

_____________________

Presidente

I N D I C O ao Exmo. SR. ALEXANDRE FERREIRA, Prefeito
de Franca, que envide esforços junto aos órgãos competentes, visando a atender
à solicitação de munícipes de Franca.

Solicito a Vossa Excelência que verifique a possibilidade de
regularizar o serviço de coleta seletiva na Avenida Severino Tostes Meirelles, na
altura do número 1600, no Distrito Industrial.

O pedido justifica-se porque simplesmente a coleta não recolhe o

lixo reciclável no endereço supracitado. Oficialmente, o lixo deveria ser recolhido

na terça-feira, mas isso não acontece. Munícipes já entraram em contato

múltiplas vezes com a empresa responsável pela coleta, mas até agora o problema

não foi resolvido.

Portanto, solicito que a Prefeitura verifique o que está ocorrendo

e regularize o serviço, de modo a direcionar o lixo reciclável dos moradores e

comerciantes da área para a sua correta destinação.

O acúmulo de lixo pode trazer grandes transtornos e riscos à

saúde pública, como o mau cheiro e a proliferação de animais peçonhentos. Pela

relevância do pedido, solicito a intervenção dos órgãos competentes para

normalizar a coleta o mais breve possível.

Câmara Municipal, 29 de outubro de 2024

LINDSAY CARDOSO
Vereadora - PP

Franca –SP

		2024-10-29T13:53:10-0300
	LINDSAY GUIMARAES CARDOSO:34104664871